Финансовое управление

администрации города Шарыпово

ПРИКАЗ

19.09.2023 г.                                                                                                                    № 50
г. Шарыпово

Об утверждении Порядка принятия решений о признании сомнительной или безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет городского округа города Шарыпово и списания ее с учета, главным администратором которых является Финансовое управления администрации города Шарыпово

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 N 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказом Минфина России от 27.02.2018 N 32н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы», Приказом Минфина России от 30.06.2020 N 129н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов «Финансовые инструменты», руководствуясь Положением о Финансовом управлении администрации города Шарыпово, утвержденного Постановлением Администрации города Шарыпово № 216 от 08.12.2010 г.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании сомнительной или безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет городского округа города Шарыпово и списания ее с учета, главным администратором которых является Финансовое управления администрации города Шарыпово, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Приказ Финансового управления администрации города Шарыпово от 04.08.2016 № 52 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Шарыпово, в отношении которых Финансовое управление администрации города Шарыпово осуществляет полномочия администратора доходов» признать утратившим силу.
3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4.  Приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования города Шарыпово (https://sharypovo.gosuslugi.ru).

Руководитель

Финансового управления

администрации города Шарыпово                                                                           Е.А. Гришина

	Приложение № 1

к приказу № 50 от 19.09.2023

Порядок принятия решений о признании сомнительной или безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет городского округа города Шарыпово и списания ее с учета, главным администратором которых является Финансовое управления администрации города Шарыпово
1. Общие положения
1.1 Порядок принятия решений о признании сомнительной или  безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа города Шарыпово (далее по тексту бюджет)  и списания ее с учета главным администратором которых является Финансовое управления администрации города Шарыпово ( далее по тексту Финансовое управление) определяет условия признания сомнительной или  безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Шарыпово.
1.2. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым Финансовое управление утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении Финансовому управлению исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

а) размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

б) судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
1.3. Сомнительная задолженность – сумма признанного дохода, по которому выявлена дебиторская задолженность, не исполненная должником (плательщиком) в срок и не соответствующая критериям признания актива.
 Сомнительная признается дебиторская задолженность при условии, что должник нарушил сроки исполнения обязательств, и наличии одного из следующих обстоятельств:

- отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т.п.;
- значительные финансовые затруднения должника, ставшие известными из СМИ или других источников;

- возбуждение процедуры банкротства в отношении должника.

1.4. Не признаются сомнительными:

- обязательство должника, просрочка исполнения которого не превышает 90 дней;

-задолженность заказчиков по договорам оказания услуг или выполнения работ, по которым срок действия договора не истек.

2. Основания и условия признания задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию и ее списания
2.2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности, принимается Финансовым управлением на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 1.2 настоящего порядка.

2.3. Документами, подтверждающими наличие основания для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности, являются:

1) выписка из отчетности финансового управления об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет;

2) справка финансового управления о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет;
3) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, в том числе:

- документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;

- документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

- судебный акт, в соответствии с которым Финансовое управление утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

- постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона «Об исполнительном производстве».

2.4. В случаях, предусмотренных пунктами 1.3 документы, подтверждающие случаи признания задолженности сомнительной:

- муниципальный контракт с контрагентом, выписка из него или копия муниципального контракта с приложенными расчетами;

-копии документов, подтверждающие финансовые затруднения контрагента;

-документы, подтверждающие возбуждение процедуры банкротства, или

ссылки на сайт в сети Интернет с информацией о начале процедуры банкротства.

2.5. Решение о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию и подлежащей списанию принимается Комиссией по принятию решений о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию платежам в бюджет (далее-Комиссия), созданной Финансовым управлением в порядке, предусмотренным разделом 3 настоящего Порядка.

3. Положение о комиссии

 3.1. Комиссия является коллегиальным органом, образованным с целью подготовки решений по вопросу о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию и подлежащей списанию или о невозможности признания безнадежной к взысканию задолженности.
3.2. Функциями Комиссии является рассмотрение, проверка и анализ указанных документов:

- в пункте   2.3. настоящего Порядка, для принятия решения о признании задолженности безнадежной к взысканию и ее списанию или о невозможности признания безнадежной к взысканию задолженности.
- в пункте 2.4. настоящего Порядка о признании задолженности сомнительной и ее списанию.
3.3. Персональный состав комиссии утверждается приказом Финансового управления.

 3.4. Отдел учета и отчетности - инициатор рассмотрения вопроса о признании сомнительной или безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет и списания ее с учета представляет полный пакет документов, предусмотренный настоящим порядком на рассмотрение Комиссии.

3.5. Заседание комиссии проводится по мере необходимости.

3.6. Комиссия в течение 10 рабочих дней со дня поступления от Отдела учета и отчетности подтверждающих документов рассматривает их, при наличии достаточных оснований принимает одно из следующих решений:

- о признании безнадежной к взысканию задолженность по платежам в бюджет и ее списанию;

- о признании задолженности сомнительной и ее списании на забалансовый учет;
- об отказе в признании задолженности сомнительной, безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет с указанием причины отказа. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджет сомнительной, безнадежной к взысканию. В этом случае отделом учета и отчетности осуществляется сбор дополнительных документов.

3.7. В случае оценки, документов обоснований в качестве достаточных для признания задолженности сомнительной, безнадежной к взысканию и подлежащей списанию с учета, Комиссия принимает решение о признании задолженности сомнительной, безнадежной (нереальной) к взысканию и ее списании.

3.8. По решению Комиссии составляется Акт о признании задолженности сомнительной, безнадежной к взысканию и ее списании.

3.8.1. Акт о списании сомнительной дебиторской задолженности с балансового учёта на забалансовый учет (приложение 1 к Порядку):

-истечение срока исковой давности согласно ГК РФ;

- прекращение (приостановление) исполнительного производства по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

3.9. В случае принятия Комиссией решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Комиссия готовит соответствующий проект решения, который оформляется актом Комиссии (Приложение№2).

3.10. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет утверждается руководителем Финансового управления в течение дня, следующего за днем его представления Комиссией.
3.11. В случае признания Комиссией дебиторской задолженности сомнительной издаётся приказ Финансового управления о списании задолженности с балансового учёта на забалансовый учёт.
4. Заключительные положения

4.1. После принятия решения администратора доходов бюджета о признании сомнительной или безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет городского округа города Шарыпово и списания ее с учета главным администратором которых является Финансовое управления вносит соответствующие изменения в отчетность, связанные со списанием задолженности, руководствуясь нормами действующего законодательства Российской Федерации.

	Приложение № 1

к Порядку принятия решений о признании сомнительной или безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет городского округа города Шарыпово и списания ее с учета, главным администратором которых является Финансовое управления администрации города Шарыпово
от 19.09.2023 № 50

УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель Финансового

 управления_______________________

(Ф.И.О.,подпись)

«_____» ______________ 20___

Акт

о списании сомнительной дебиторской задолженности с балансового учета на забалансовый учет

полное наименование организации (ФИО физического лица)

ИНН налогоплательщика, ОГРН, код причины постановки на учет налогоплательщика организации

 (идентификационный номер налогоплательщика физического лица)

	Платеж  по которому возникла сомнительная задолженность
	Классификация доходов бюджета, по которому учитывается задолженность
	Сумма задолженности по платежам в бюджет
	Сумма задолженности сомнительной по  пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет

	код
	наименование

	1
	2
	3
	4
	5

Комиссией по принятию решений о списании сомнительной дебиторской задолженности с балансового учета на забалансовый учет по платежам в бюджет «____» ________ 20____ принято решение о списании сомнительной дебиторской задолженности с балансового учета на забалансовый учет по платежам в бюджет

Председатель Комиссии __________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Члены Комиссии: _____________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

_____________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
_____________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

	Приложение № 2

к Порядку принятия решений о признании сомнительной или безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет городского округа города Шарыпово и списания ее с учета, главным администратором которых является Финансовое управления администрации города Шарыпово
от 19.09.2023 № 50

УТВЕРЖДАЮ:

Руководитель Финансового

 управления_______________________

(Ф.И.О.,подпись)

«_____» ______________ 20___

Акт

о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в бюджет города Шарыпово

полное наименование организации (ФИО физического лица)

ИНН налогоплательщика, ОГРН, код причины постановки на учет налогоплательщика организации

 (идентификационный номер налогоплательщика физического лица)

	Платеж  по которому возникла задолженность
	Классификация доходов бюджета, по которому учитывается задолженность
	Сумма задолженности по платежам в бюджет
	Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет

	код
	наименование

	1
	2
	3
	4
	5

Комиссией по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет города Шарыпово «___» _________ 20___ принято решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в бюджет города Шарыпово.

Председатель Комиссии __________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Члены Комиссии: _____________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)

_____________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)
_____________________________________________

(подпись) (расшифровка подписи)